Lateran, 1212 Januar 23.

Reg. Vat. 8, fol. 79^r–80^r (Nr. 150).

Bosquet 289, Nr. 150 = Baluze II 580, Nr. 150 = Migne, PL, 216, 510, Nr. 150; Denifle–Chatelain, *Chartularium*, I 74, Nr. 15; Petrus Pictaviensis, *Summa*, ed. Longère, LXXXIf. – Poth. Reg. 4371; Bréquigny, *Table chronologique*, IV 517; Jourdain, *Index*, 2, Nr. 14.

Abbati sancti Victoris Parisien(s)i¹⁾.

Sicut²⁾ ex litteris tuis nuper accepimus, cum olim ex parte dilectorum filiorum scholarium Parisiensium nobis fuerit humiliter supplicatum, ut, cum interdum eorum aliqui ex mutua iniectio manu in canonem incidant sententiae promulgate²⁾, pro qua sine gravi dispendio et praesertim sine scolastici studii detrimento non possent ad apostolicam sedem accedere, super hoc dignemur eisdem misericorditer providere, nos tibi dedimus in mandatis³⁾, ut, cum esses a talibus requisitus, auctoritate nostra suffultus iuxta formam ecclesiae⁴⁾ absolutionis eis munus impenderes et iniungeres ipsis, quod huiusmodi consuevit iniungi, nisi forsitan * tam gravis esset et enormis excessus, quod merito propter eum deberent ad sedem apostolicam laborare. Tu vero quorundam consilio asserentium beneficia principum latissime fore interpretanda⁵⁾ scholaribus Parisiensibus, qui inciderant in huiusmodi canonem quocumque loco iniciendo temere manus in clericos violentas, iuxta formam prescriptam absolutionis beneficium impendisti.

Nos igitur hiis auditis de tua non potuimus prudentia non mirari, quod ad sic intelligendum litteras nostras tuum animum inclinasti, cum in eisdem litteris non dicitur «inciderint», sed «incidant in canonem sententiae promulgate», ut de illis solis intelligatur scholaribus, qui Parisius^{b)} existentes huiusmodi committunt excessum. Quocirca praesentium tibi auctoritate mandamus, quatinus scholares illos absolvere de cetero non presumas, qui alibi

150. ^{a)} *Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.* ^{b)} Migne: Parisiis.

150. ¹⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 2.

²⁾ S. Br. XIV 58 (59) Anm. 6.

³⁾ Auf die hier umgesetzte Indulgenz für die Pariser Scholaren, die Absolution von der Exkommunikation im päpstlichen Reservatfall der iniectio manu (s. oben Anm. 2) vom Abt von Saint-Victor zu erhalten, beruft sich auch die ca. 1216/1218 datierte Rechtsauskunft, wie und bezüglich wessen die Funktion auszuüben wäre, die der päpstliche Pönitentiar dem Pönitentiar von Saint-Victor erteilte (Dr.: DENIFLE–CHATELAIN, *Chartularium*, I 85, Nr. 28; Petrus Pictaviensis, *Summa*, ed. LONGÈRE, LXXXIIf.). Das Recht des Abtes, den Scholaren bei Abwesenheit des Bischofs von Paris die Absolution zu erteilen, jedoch ohne Erwähnung der iniectio manu, ist bereits in den Statuten des päpstlichen Kardinallegaten Guala Bicchieri enthalten. Vgl. DENIFLE–CHATELAIN, *Chartularium*, I 66, Nr. 7; PONTAL, *Statuts synodaux*, I, Nr. III, S. 99, § 9 (beide zu 1208); VINCENT, *Letters*, 151, Nr. 185 (hier S. 152 § 9) datiert nach anderer Überlieferung zu 1209; vgl. VERGER, *Saint-Victor et l'Université*, 142f.; KLINTWORTH, *Abte*, 210f.